
Dotychczasowi laureaci Super Kolosów 

Super Kolos 1999 - uczestnicy wyprawy narodowej na Mount Everest kierowanej 

przez Andrzeja Zawadę, którzy jako pierwsi w historii weszli zimą na najwyższy szczyt 

świata (17 lutego 1980 roku na wierzchołku stanęli Leszek Cichy i Krzysztof Wielicki), 

w dwudziestą rocznicę tego przełomowego dla himalaizmu wydarzenia. 

Super Kolos 2000 - kajakarze z grupy Canoandes’79, za zdobycie dziewiczego 

i najgłębszego na świecie kanionu rzeki Colca w Peru (w roku 1981), w dwudziestą 

rocznicę tego wydarzenia. 

Super Kolos 2001 - kpt. Ludomir Mączka, za całokształt dokonań żeglarskich w trakcie 

30 lat spędzonych na jachtach, przeżeglowanie 160 000 mil morskich, a w szczególności 

za rejsy „Marią”. 

Super Kolos 2002 - prof. Ryszard Wiktor Schramm, za wybitne osiągnięcia w górach 

wysokich i na Spitsbergenie, poparte imponującym dorobkiem eksploracyjnym. 

Super Kolos 2003 - Stanisław Szwarc-Bronikowski, w dowód uznania dla wybitnego 

podróżnika, reżysera, operatora filmowego i dziennikarza, którego pełne głębokich 

refleksji filmy są relacjami z wypraw tropami niezwykłych zjawisk, ginących kultur 

i zamierzchłych cywilizacji. 

Super Kolos 2004 – Marek Kamiński i Wojciech Moskal, za dotarcie do Bieguna 

Północnego bez wsparcia z zewnątrz, po 770-kilometrowym, 72-dniowym marszu 

z wyspy Ward Hunt (poprzedzone pierwszym polskim przejściem 600-kilometrowego 

lądolodu Grenlandii w 1993 roku), w dziesiątą rocznicę tego wydarzenia. 

Super Kolos 2005 - prof. Kazimierz Kowalski, za całokształt pionierskich dokonań dla 

współtwórcy taternictwa jaskiniowego, wielkiego odkrywcy i zdobywcy w roku 1956 

ówczesnego światowego rekordu głębokości (-1122 metry) w jaskini Gouffre Berger 

w Alpach Francuskich (laureat przez całe swoje życie związany był z Krakowem). 

Super Kolos 2006 - Krzysztof Wielicki, za całokształt osiągnięć wspinaczkowych 

i eksploracyjnych w górach wysokich. 

Super Kolos 2007 - kpt. Krzysztof Baranowski, za całokształt dokonań żeglarskich, 

a w szczególności za dwa samotne rejsy dookoła świata, za inicjatywę budowy żaglowców 

„Pogoria” i „Fryderyk Chopin”, za wykreowanie idei rejsów „Szkoły pod żaglami” oraz za 

liczne inne ambitne rejsy, inicjatywy i osiągnięcia, w tym za działalność publicystyczną 

i popularyzatorską. 

Super Kolos 2008 - kpt. Krystyna Chojnowska-Liskiewicz, za całokształt osiągnięć, 

a szczególnie za samotne opłynięcie kuli ziemskiej w latach 1976–1978, czego dokonała 

jako pierwsza kobieta na świecie (żeglując na jachcie „Mazurek” w kierunku zachodnim 

przez Kanał Panamski pokonała ponad 31 000 mil morskich). 

Super Kolos 2009 - Andrzej Ciszewski, za wieloletnią, konsekwentną realizację 

najwyższych celów eksploracyjnych i sportowych w jaskiniach świata w dowód uznania 



dla wybitnego krakowskiego speleologa. 

Super Kolos 2010 - Piotr Pustelnik, za zdobycie Korony Himalajów, jako trzeci Polak 

i dwudziesty himalaista na świecie, oraz w wyrazie uznania za dwadzieścia lat wytrwałego 

dążenia do celu z zachowaniem przy tym przykładnej postawy etycznej. 

Super Kolos 2011 - Aleksander Doba, za całokształt osiągnięć kajakarskich 

i konsekwentne dążenie do realizacji coraz bardziej ambitnych celów eksploracyjnych. 

Super Kolos 2012 - kpt. Henryk Jaskuła, za samotny wokółziemski rejs bez zawijania 

do portów zrealizowany w latach 1979–1980 na jachcie „Dar Przemyśla”, który ukończył 

jako pierwszy Polak i trzeci człowiek na świecie, a także za liczne rejsy załogowe o 

charakterze szkoleniowym oraz niezłomność w walce o utrzymywanie wysokich 

standardów etycznych. 

Super Kolos 2013 – prof. Krzysztof Birkenmajer, w uznaniu całości wybitnych 

osiągnięć eksploracyjnych, dokonanych podczas kilkudziesięciu wypraw górskich 

i polarnych, które pozostawiły trwały ślad w historii polskiej działalności badawczej.  

 

Gremium decydującym o ich przyznaniu jest Kapituła Kolosów.  

W jej skład wchodzą osoby cieszące niekwestionowanym autorytetem w środowisku 

podróżniczym: 

Krystyna Chojnowska-Liskiewicz, pierwsza kobieta, która samotnie opłynęła jachtem 

kulę ziemską (w latach 1976-1978 na jachcie „Mazurek”); 

Piotr Chmieliński, członek legendarnej polskiej ekspedycji Canoandes ’79, której 

uczestnicy w maju 1981 roku zdobyli kanion rzeki Colca w Peru, oraz pierwszy i jak dotąd 

jedyny człowiek, który przepłynął kajakiem Amazonkę od źródeł aż do ujścia; 

Leszek Cichy, himalaista, pierwszy człowiek (wspólnie z Krzysztofem Wielickim), który 

zdobył zimą Mount Everest i pierwszy Polak, który „skompletował” Koronę Ziemi, czyli 

wejścia na najwyższe szczyty wszystkich kontynentów; 

Maciej Kuczyński, współtwórca taternictwa jaskiniowego, jeden z najwybitniejszych 

polskich i światowych speleologów; 

Krzysztof Wielicki, drugi po Jerzym Kukuczce Polak i piąty człowieka na świecie, który 

stanął na szczytach wszystkich ośmiotysięczników, żywa legenda światowego 

himalaizmu, pierwszy (wspólnie z Leszkiem Cichym) zimowy zdobywca Mount Everestu. 

A także: 

Janusz Janowski, twórca Kolosów. 


